
quarta-feira, 13 de mARÇO de 20132  CADERNO 4

eXtrato de coNtrato de servidor temPorÁrio
Partes: Imprensa Oficial do Estado e Helton Nascimento Lobão.
Autorização: Processo nº 618973/2012 – IOE/SEGES
Cargo: Técnico A
Natureza de Despesa: 3190.4
Programa de Trabalho: 22.122.1297.4535
Data da Prorrogação: 28.02.2013
Vigência: 01.03.2013 a 28.02.2014
Ordenador Responsável: LUIS CLÁUDIO ROCHA LImA- Presidente

eXtrato de coNtrato de servidor temPorÁrio
Partes: Imprensa Oficial do Estado e Keila Régia Rodrigues.
Autorização: Processo nº 618973/2012 – IOE/SEGES
Cargo: Técnico A
Natureza de Despesa: 3190.4
Programa de Trabalho: 22.122.1297.4535
Data da Prorrogação: 28.02.2013
Vigência: 01.03.2013 a 28.02.2014
Ordenador Responsável: LUIS CLÁUDIO ROCHA LImA- Presidente
Extrato de Contrato de servidor Temporário
Partes: Imprensa Oficial do Estado e Silvia Helena Queiroz Lopes.
Autorização: Processo nº 618973/2012 – IOE/SEGES
cargo: técnico a
Natureza de despesa: 3190.4
Programa de trabalho: 22.122.1297.4535
data da Prorrogação: 28.02.2013
vigência: 01.03.2013 a 28.02.2014
ordenador responsável: Luis cLÁudio rocha Lima- 
Presidente
Termo Aditivo a Contrato

Número de PubLicação: 498001
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 27/02/2013
Valor: 162.644,76
Vigência: 01/03/2013 a 28/02/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo e a repactuação de preços do 
contrato de n.º 003/2011.
Contrato: 3-11
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339037              0261000000          Estadual
Contratado: SECURITY AmAZON SERVIÇO DE SEGURANÇA 
PRIVADA LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Abril, Bairro: São Brás, 1549
CEP. 66063-005 - Belém/PA
Email: security@securityamazon.com.br
Telefone: 9132228388 Fax: 9132228388
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

errata de Portaria
Número de PubLicação: 498171

Na Portaria Nº 020  de 28/02/13 PubLicada 
No doe 32.347 de 01/03/13.

oNde se LÊ:  NO PERÍODO DE 07.03 a 10.03.2013
Leia-se: NO PERÍODO DE 07.03 a 09.03.2013

suPrimeNto de fuNdo
Número de PubLicação: 498177

Portaria: 029/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        matricula
CHARLES AmARAL NUNES                  AUX.OPER.GRÁFICAS 
C      3150933
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
22661136464400000    0261000000          339030              800,00
22661136464400000    0261000000          339036              600,00
Observação: DESTINADOS A ATENDER AS DESPESAS URGENTES 
E DE PRONTO PAGAmENTO
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

Número de PubLicação: 497508
Portaria Nº 016/2013-idesP

04 de março de 2013.
a PresideNte do iNstituto de deseNvoLvimeNto 
ecoNômico, sociaL e ambieNtaL do ParÁ - idesP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.

RESOLVE:
Prorrogar a bolsa de pesquisa em favor de david costa 
correia siLva, CPF nº 787.882.002-30, concedida por meio 
da portaria 067/2012–IDESP de 01/03/2012, publicada no DOE 
32.112 de 08/03/2012, através do 1º Termo Aditivo para o 
período de 04/03/2013 a 03/03/2014, nos termos do Processo 
2012/92079, de 01/03/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
mARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do idesP

eXcLusão de servidor em Portaria
Número de PubLicação: 498174

Portaria Nº 053/2013/gerh / setur
ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR Em PORTARIA
O diretor admiNistrativo e fiNaNceiro, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 079/2012, e
Considerando os termos do processo 2013/114021.
resoLve:
eXcLuir da Portaria 25/2013/GERH/SETUR, publicada no 
DOE 32.340 de 19/02/2013, que concedeu Férias à CAROLINE 
BRANCO mOITA, matricula 54195606/1.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de março de 2013.
aLbiNo José da siLva barbosa
Diretor Administrativo e Financeiro

coNtrato
Número de PúbLicação: 497519

Contrato: 2013-004
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO DE ATOS 
ADmINISTRATIVOS E OUTROS ATOS.
Valor Total: 50.000,00
Data Assinatura: 11/03/2013
Vigência: 11/03/2013 a 10/03/2014
Dispensa: 2013/2
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ImPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: Tv Chaco, 2271
CEP. 66093-542 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

 suPrimeNto de fuNdo
Número de PubLicação: 497927

Portaria: 16
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        matricula
RAImUNDO CARLOS VITELLI CASSIANO      Gerente da Regional      
541859144
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0101000000          339030              1.000,00
20122129745340000    0101000000          339036              1.800,00
Observação: Suprimento de fundos para arcar com despesas de 
manutenção da Regional de Soure.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

suPrimeNto de fuNdo
Número de PubLicação: 497939

Portaria: 17
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        matricula
JOAO PAULO NOVAES REZENDE             Gerente da Regional      
5558893820
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0101000000          339030              300,00
20122129745340000    0101000000          339036              600,00
20122129745340000    0101000000          339039              300,00
Observação: Suprimento de fundos para ocorrer com despesas 
de atividades técnicas da Regional de Redenção.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

suPrimeNto de fuNdo
Número de PubLicação: 497946

Portaria: 18
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        matricula
FLAVIO DAS NEVES SILVA                Gerente Regional         246601
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0101000000          339030              800,00
20122129745340000    0101000000          339036              700,00
Observação: Para ocorrer com despesas de manutenção da 
Regional de Castanhal.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

suPrimeNto de fuNdo
Número de PubLicação: 497950

Portaria: 19
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        matricula
ANA CLARA DE mORAES DIAS              Gerente da Regional      
808461611
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0101000000          339030              1.000,00
20122129745340000    0101000000          339036              1.000,00
Observação: Suprimento de fundo para arcar com despesas de 
manutenção da UAGRO de Abaetetuba.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

suPrimeNto de fuNdo
Número de PubLicação: 497958

Portaria: 20
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        matricula
mARIA DE LOURDES PEREIRA              Engenheira Agronoma      
176801
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20601134863940000    0101000000          339039              3.980,00
Observação: Suprimento de fundos para arcar com despesas de 
serviço de reforma de carroceria do veiculo Caminhão Agrale.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

aviso de Licitação
Número de PubLicação: 498112

modaLidade: Pregão eLetrôNico
Número: 2/2013

Objeto: Pregão Eletrônico para AQUISIÇÃO DE SACOS 
PLÁSTICOS PARA MUDAS, a fim de atender a demanda da 
Secretaria municipal de Agricultura de Novo Repartimento, no 
programa Cacau 2013, a qual pretende ampliar o sistema de 
floresta de cacau no município, em parceria com a Secretaria de 
Estado de Agricultura – SAGRI.
Entrega do Edital: A partir de 13/03/2013, através do site oficial 
de compras do Governo Federal.
Responsável pelo certame: SHIRLEY DO SOCORRO BRAGA 
CORRÊA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/03/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601137067310000       339030                 0135000000          Estadual
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES


